

# KONFERENCJA REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu  
ul. Wieniawskiego 1, 61-712 Poznań  
Przewodnicząca: prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska

## STANOWISKO

### KONFERENCJI REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

z dnia 18 maja 2021 r.

w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 6 maja 2021 r.

Po zapoznaniu się z projektem ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 6 maja 2021 r., Konferencja Rektorów Uniwersytetów Polskich wyraża swoje negatywne stanowisko wobec proponowanych zmian. Konferencja podziela opinię Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego przedstawioną w Uchwale Nr 178/2021 RGNiSW z dnia 13 maja 2021 r. w sprawie projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 6 maja 2021 r. oraz stanowisko Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich 6/VIII z dnia 20 listopada 2020 r.

Już w dyskusji na temat tzw. pakietu wolnościowego, środowisko akademickie zwracało uwagę na fakt, iż wolność wypowiedzi pracowników uczelni musi łączyć się z odpowiedzialnością naukowca i przestrzeganiu kryteriów naukowości w pracy badawczej oraz dydaktycznej. Rektorzy uniwersytetów wielokrotnie podkreślali także, że dotychczasowe zapisy w Ustawie i przepisach wewnętrznych uczelni regulują prawo do wolności wypowiedzi w wystarczającym stopniu.

Wolność wypowiedzi musi się odbywać w poszanowaniu godności człowieka, a wolność akademicka nie może abstrahować od wiedzy i metodologii badań naukowych. Proponowane zmiany stwarzają niebezpieczeństwo przenikania do debaty akademickiej poglądów ekstremalnych czy zakazanych prawem, zwalniają pracowników nauki z odpowiedzialności za wygłaszane poglądy – co nie licuje z etyką akademicką.

Reasumując, Konferencja Rektorów Uniwersytetów Polskich apeluje o wzięcie pod uwagę stanowiska środowisk akademickich wyrażonego wcześniej podczas debaty nad „pakietem wolnościowym” i obecnie – w procesie opiniowania projektu ustawy o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i Nauce z dnia 6 maja 2021 r. – i wycofanie się z proponowanego projektu.

Prof. dr hab. Bogumiła Kaniewska  
Przewodnicząca  
Konferencji Rektorów Uniwersytetów Polskich  
Rektor Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza  
w Poznaniu